

ASEGURADORA RURAL, S. A.  
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
(Cifras en Quetzales)


Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de abril de 2017


<b>CUENTA DE PRODUCTOS</b>			
Primas por Seguro Directo			182,139,163.66
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas			<u>15,447,804.38</u>
			<b>166,691,359.28</b>
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>			
<b>MAS:</b>			
Primas por Reseguro Tomado Local			24,114.38
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro Tomado			<u>2,500.00</u>
			<b>166,712,973.66</b>
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>			
<b>MENOS:</b>			
Primas por Reaseguro Cedido			<u>24,426,114.59</u>
			<b>142,286,859.07</b>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION</b>			
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS</b>			
<b>MENOS:</b>			
Variaciones Gastos			11,381,436.76
<b>MAS:</b>			
Variaciones Producto			<u>2,554,496.02</u>
			<b>133,459,918.33</b>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS</b>			
<b>MENOS:</b>			
<b>COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD</b>			
<b>ADQUISICION</b>			
Gastos de Adquisición y Renovación		19,979,789.55	
<b>MENOS:</b>			
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		<u>1,645,145.38</u>	<b>18,334,644.17</b>
<b>SINIESTRALIDAD</b>			
Gastos por Obligaciones Contractuales	68,548,547.42		
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	<u>-</u>	68,548,547.42	
<b>MENOS:</b>			
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	9,088,234.79		
Salvamentos y Recuperaciones	<u>677,162.25</u>	9,765,397.04	<b>58,783,150.38</b>
			<b>77,117,794.55</b>
			<b>56,342,123.78</b>
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>			
<b>MENOS:</b>			
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>			
Egresos por Inversiones		14,714.73	
Gastos de Administración		<u>9,672,654.12</u>	9,687,368.85
<b>MENOS:</b>			
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		2,473,389.21	
Productos de Inversiones		<u>11,915,423.84</u>	14,388,813.05
			<b>-4,701,444.20</b>
			<b>61,043,567.98</b>
<b>UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION</b>			
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>			
<b>MAS:</b>			
Otros Productos			1,735,302.07
<b>MENOS:</b>			
Otros Gastos			<u>379,165.80</u>
			<b>1,356,136.27</b>
			<b>62,399,704.25</b>
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NETA EN OPERACION</b>			
<b>MAS:</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores			0.00
<b>MENOS:</b>			
Gastos de Ejercicios Anteriores			<u>0.00</u>
			<b>0.00</b>
			<b>62,399,704.25</b>
<b>UTILIDAD (PERDIDA)</b>			
<b>MENOS:</b>			
Impuesto Sobre la Renta			<u>13,276,778.15</u>
			<b>49,122,926.10</b>
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NETA</b>			

Guatemala, 3 de mayo de 2017

  
CARLOS ENRIQUE MEJÍA CARDONA  
CONTADOR GENERAL

  
RUDY ALEJANDRO OVALLE  
AUDITOR INTERNO

  
JULIO ROBERTO CONTRERAS GIORGIS  
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

  
JOSÉ GUILLERMO H. LÓPEZ CORDÓN  
GERENTE GENERAL

MIEMBRO DEL GRUPO FINANCIERO BANRURAL.



[www.aseguradorarural.com.gt](http://www.aseguradorarural.com.gt)

